reputas qui adhuc hūmi re
 put: et volante pfectib; aiaz
 lapidea vocas: ita ut fre que
 tor tenes dextera mea et de
 osalans. lacrimis qtedas emol
 lue durū et excreta cor meū
 Antū in te religionis ee dicit?
 qntū q; i te estimem diuini
 ignis ardore. Et si quidem
 dormientes nō aipies susci
 tare. ad istud opus accedere.
 ac ptnhē voluisti? qsalū sa
 pientis miror: et amplector
 puidenciā. Si vō aliq; tibi ve
 er hoc utilitatis qferendum
 putasti: in hoc nichilomin;
 docuisti nos. velin requirere
 qd magis nobis q; t desit.
 Veniptū quoquomō id tibi
 vish e parvū? ul pprimo
 re et madatū dei. ne quid pos
 cētū denegem? ul ppramore
 tū. que erga nos plurimū
 geris. Tu tū nos p hys ad
 vite ordib; remunera: ut et
 vitā nrām rectā possim? ser
 vare de reliquo: et i ope pūti
 dignū aliq; dicē: qd possit
 remissa et dissoluta genua
 qstringe: et aurb hūmi iace
 tes erigere. Vn ergo nobis
 vñ vbi hui? sumet exordū?
 Que ei pna fundamēta? q
 crepido ponet? Ego nō alia
 puto huic digna ee pūcipia.
 nisi vba dū mei ihu xpi: q;
 bus luget quidē videntes: bea
 tos aut dicit lugentes. Ita emi
 ut in ewāgelio. Hti qui lu
 gent: qm ipi qsolabūt. Et
 ve hys qui vident nūc: qm ipi
 lugebūt et flebūt. Et merito.

Lugendū ē em̄ et v̄e lugedū
p̄ntis vite tēpus? i q̄ tanta
maloz labē. tanta videmus
cotidie flagitia cumulari.
Dne si velis cōsiderare per
singula: nūq̄ poteris a lac
mis t̄pare. Sic em̄ oīa cōfusa.
sūt oīa resoluta: ut v̄tutis
ne vestigiū quidē vsq̄ vide
as: neq̄a v̄ro et luxuria
repleta ē cuncta cōspicias. Et
qd̄ ē ifelicis. p̄uigēti nos
maloz iam nec ipi sensum
capim̄. nec alijs p̄bem̄. sed
sum̄ velut corp̄ certūsecus
quidē idumētis adornatū:
intrasecus v̄ro tabe pessimi
lagnoris absuptū. Et con
tingit nobis qd̄ illis solet q̄
frenesim patiūt et mente
capūt: a quib̄ cū multa
turpia et p̄tiosa uel dicat
ul eā gerunt. nec pudoris
quidē aliquid ^{nec} penitidinis
capūt: quimo et magni
fia sibi et sapientiores sa
nis vident ac sapientibus.
Ita ergo et nos cū oīa que sa
nitati cōtrā sūt gerim̄: nec
h̄ ipm̄ quidē qd̄ deest nobis
sanitati nouim̄. At em̄ si
forte i corpe paz aliq̄ mor
bi pulsauerit: statim et medicos
adhibem̄. et pecuniā p̄fundi
m̄. et oī obseruācia q̄ cōpe
tūt gerim̄: nec p̄us cessatur
q̄ q̄ molesta sūt mitigent.
Ita v̄o cū cotidie vulueret
cū p̄ singula laniet. v̄ntur.
p̄apitetur et modis oīb̄ pe

reat: nequa nos quidē p̄ ea
cum sollicitati. Sed hoz cū illa
ē. qd̄ om̄s p̄ter morib̄ obti
nuit: et q̄si si accidat nullis
sub vno languētib̄ p̄sto ē ne
mine sanū. certū ē qd̄ om̄s
p̄ter corripat et absumat i
curia: dū nemo ē qui ul oport
una p̄beat. ul iportuna p̄hi
beat. Ita et in nobis dū nemo
san̄ ē oēs languem̄. alij ma
iore. alij minore cepte: nemo
ē qui curet: om̄s em̄ idigent
cū. Item si quis certūsecus
v̄nāq̄ adesset. et p̄ceptōrū
xpi ac nr̄e gūsaionis cōfū
sione ac p̄turbacione videret:
nescio si alios magis ullos q̄
nos timicos ē. et cōtrarios p̄
reptōrū xpi iudicaret: et q̄si
qui studiū qd̄ habuerim̄ cō
m̄ oībus gerē. q̄ ille madavit.
Sed ne qd̄ forte p̄ter eragge
v̄cōis cū a nobis h̄ v̄ba p̄fer
ri: p̄bamēta iā nūc adhibebo.
nō aliunde q̄ ex ipis xpi mā
datis. Quid em̄ dicit xpc.
Dicitū ē em̄ antiquis. nō acci
des: ego aut̄ dico vobis: q̄oīs
qui iurat̄ fr̄i suo sine cū reus
est iudicio. Et aut̄ dixerit v̄cha:
reus est gehēne ignis. Hec q̄
dem xpc. Nos aut̄ pl̄ q̄ iur
duli et ifideles calcam̄ hanc
legē: et cotidie innumeris iu
rijs fr̄es nr̄os afficim̄: qd̄q̄
magis ridiculū sit. nomen ipm̄
fatuus dice obseruātes. m̄to
arētiores irogam̄ iniurias:
q̄ v̄e ille solus sermo sit cū pe
na deputata ē: et nō huius
monis idicio oē dicitū qd̄ ad
iuriā p̄inet reseret. Deniq̄
q̄ q̄ ex hoc noīe vident̄ fectū.

reus est iudicio. Et aut dixerit v̄cha: reus est gehēne ignis. Hec q̄ dem xpc. Nos aut pl̄ q̄ iur duli et ifideles calcam̄ hanc legē: et cotidie innumeris iurijis fr̄es nr̄os afficim̄: qd̄q̄ magis ridiculū sit. nomen ipm̄ fatuus dice obseruātes. m̄to arētiores irogam̄ iniurias: q̄ v̄e ille solus sermo sit cū pena deputata ē: et nō huius monis idicio oē dicitū qd̄ ad iuriā p̄inet reseret. Deniq̄ q̄ q̄ ex hoc noīe vident̄ fectū.

apulus paulus hinc eundem sensu
 lacius explicat dicens. Nolite se-
 duca: neq; fornicarij. neq; ydo-
 lis seruietes. neq; adulteri. ne-
 q; masculoz habitatores. neq;
 fures. neq; ebriosi. neq; maledi-
 ci. neq; iracundes: regnu dei pos-
 sidebit. In quo ostendit. qd sub
 qualibus noib; vicioz. multe
 spes peccoz piter condudut: et
 sine fatu qd dixerit sine vanu.
 sine latrone. sine quolibet alio
 noie iniuria vel maledicti fr i-
 gessit: ex quolibet hoz voca-
 bulo sub maledicti titulo. gehene
 ignis supplicij qd pnet: fatue
 em et mcha qd ait. hoc e quod
 ondit: qd neque quide et mi-
 nimu i seim collatu conuictu re-
 larabit: atq; ob id de leniorib;
 suam dedit xpc. ut de grauiori-
 bus dubitare no debeas. Ad si
 qd estimat. sicut ego quide no
 ui. nonnullos putare terroris
 causa et in pnis exaggetari
 minas pcepti: sup e ut de rete-
 ris madatis oibus quoz puari-
 cacoib; pena asscribit similia
 sentiant. Ad si terroris causa
 et no p veritate supplicia pmit-
 tunt: conseques est. ut iam bo-
 noz pollicitationes adhortandi
 ca timo. et no veritatis gra
 pmittant. Et si ita de vtriq;
 pre sentiam. resoluti sut oia
 religionis nre dogmata: si ni-
 chil aliud oibus madatis atq;
 ac pceptis diuinit; dante agi
 dicit: nisi aut ut bonoz va-
 na spes hoies. aut pene terror-
 iamis astringat. Sed dias.
 Quid ergo: maledicti cu ad-
 ultero: et auarus cu ydola co-
 lente dapnabit: Si eandem

pena liant nec qlitate. nec qnti-
 tate diuersa: alteri tps e requi-
 re. Ad aut regno celoꝝ siliter
 arebit. paulo aydo per spm
 dei loqueti: cui ve oes credere
 debem. Dicenti xpm i se loqui.
 Illa em dyabolica decapio e. que
 h ad terrore dicit hoib; scripta:
 ut resoluat diuini iudicij. ac
 futuri supplicij metu: et remis-
 siores nos erga obedientiam
 reddat et custodia madatoꝝ.
 Ob hoc em dyabolus tales
 sensus suggerit. et intelligens
 huiusmodi ignauas aias do-
 cet: ut pntis iterim tps re-
 soluat vigore: arguendas sine
 dubio i die iudicij. vbi ia pnia
 nichil pderit. Quid em utili-
 tatis erit huic. qui nre seduci-
 tur: si tuc itellerit errorem
 suu. cu penitendi ia no est tep.
 No ergo imiter deciam nos
 metipos. neq; circumscribam;
 in pnicem nri: neq; alia no-
 bis pena tardulitatis emine
 coquam. No solu em si i obe-
 dientes sum; madatis xpi:
 sed et si tarduli existam; sup-
 plicia nos manebunt. No cre-
 dere aut ex eo accidit cu resol-
 uim ad explenda mandata:
 et ne forte rei videam. qtemp-
 tus. et ofae ponde pgrauem.
 ad abiciendu puaricacois me-
 tu: alijs nosmetipos pue itel-
 ligēcie laqueis uretm; et
 desperates de innocēcia. legum
 penas putam; posse conuelli.
 Ut sepe hoies egri cu multis
 febribus agut. si in aq; semet-
 ipos frigidat; necerit. ad pns

Curiosus de p[er]p[et]ua lege

quidē aliq[ui] vident sibi **quē** **esse**
quesisse solaci[um]: multiplicatas
vero corpi suo flāmas febrili
reparat: im et nos agimus
cū stimulam[us] costā p[er]dū:
et in euripi[um] nos ut lacus co-
tatos p[er]nicie uelligēcie p[er]cipi-
tam[us]. **Et** h[oc] enī iā necessario
q[ui] licite peccam[us] h[oc] nō solū p[ro]-
t[er]b[us] iustam scribis: sed iterdū
eā[rum] ai absentib[us] litigam[us]. Sic
enī p[er] licētia feritas increscit:
et maiores quidē n[ost]r[is] et po-
tēiores si iurib[us] nos eā[rum] et si
cōtimelijs agitāt ferim[us]. Et
cū māsfuetudine ac subiectione
portam[us]: verentes ne quid
ab eis g[ra]uius paciam[us]: erga
eā[rum] verō **et** inferiores iterdū
nec lest cōmouem[us] et irascim[us]:
int[er]m[us] hūanus metus timori
dei p[ro]ponit. **Et** que tande nob[is]
spes erit salutis: tantū defec-
tū. t[ame]nq[ue] cōceptū gerentibus
i mandatis diuinis. **Dicit** t[ame]n
michi. quid grāue a nobis
exigit xpc[us]: aut q[ui] onerosū.
Noli in q[ui] irasci fr[at]r[em] tuo. **Rōne**
m[ult]o h[ic] leu[is] ē: q[ui] si tu aliu fe-
ras tibi irascente sine causa.
Ibi enī iā ab illo aggregatā ira-
ndie materia: hic vero qui
urget null[us] ē: si nō tibi ip[s]e
flāma succendat iracundie.
Quāq[ue] simile tibi ē ab alio in-
gestam facē tolerare nec ioc[un]-
di: et nullo istigante q[ui]esce-
re et silere. **Illud** ferre posse. h[oc]
ē alterius iracundia. sūme phi-
lozophie ē: ut aut tu irascā-
ris frustra ad iracundia. laus
quidē nulla q[ui] nō irasceris.

sine cā? si vero irasceris maniter:
sūme stulticie nota ē. **Aug[ustinus]** q[ui]d
maius ē p[ro] timore homi ferag[us]:
p[ro] timore dei ne minimū quidē
et exigūm p[er]dideris. **Et** ē qui i
hūiusmodi cōmissa semetip[s]m nō
statuat veni[re]. an iudicio diuino
nō decernat obnox[us]. **Noli** aut
irasci fr[at]r[em] tuo. sine cā. **Omnis** ho-
mine frat[er] tuū iudicat. **In** xpo
enī neq[ue] iudeus. neq[ue] grec[us]. neq[ue]
seu[us]. neq[ue] liber. neq[ue] mascul[us].
neq[ue] feū[us]: sed om[ne]s vni sūt. **Et**
q[ui]d. ne erga famulos q[ui]dem p[re]-
ceptū istud negligēdū ē. **Hinc**
cā enī nec cōt[ra] ip[s]os quidē de-
bem[us] irasci: q[ui]a et illi a xpo sūt
ut tu libertate donati sūt. **Vide**
ergo quis iā i[m]mūnis erit ab
hac culpa: aut q[ui]s ē qui nō di-
cā penitus alien[us]. sed qui raro
saltem deapiabit hoc viciū. **Et**
q[ui] ad illū veniet: ut q[ui] nūq[ui]d
ih[esu]s maneat. **Hoc** nāq[ue] sermo
istitucōis exposcit. **Sicut** enī
qui fur nō ē. vult nūq[ue] o[mn]i-
dici furator: neq[ue] adulter. ne for-
te et ex vno adultero adulter
nominet[ur]: ita et maledict[us]
tāq[ui]m ab adulterio. refrenare
debet a g[ra]mēlia h[ic] quā sūa:
ne eū eā[rum] pro vno lapsu faci-
at maledictū et iuriosū. **Illud**
aut[em] q[ui]d in cōsequētib[us] habet.
q[ui]s nō i[m]idelū eā[rum] fabulosū
iudicat: cū **eterna** dei voce sac-
cū sit. **Aut** enī. **Et** offeris mu-
nus tuū ad altare. et ibi veni-
tus fueris q[ui]a sinter tu hab[et]
aliq[ui] adūsū te: relinque mun[us]
tuū an altare: et vade prius
reconsiliari fr[at]r[em] tuo: et tūc veni.

atq; interrumpi mysteria sua
 ens offeres munus tuum. At nos
 pugnas habentes adiucem et
 dolos in corde versantes accē-
 dimus ad altare: et cum de aure
 tui recōsiliacōis habeat nostrae
 ut paciamus munera sua reliqui
 et ante altare ipsa remaneat.
 donec tu eas et resoluas iracu-
 dia tua. dis iungas inimiciā
 inimici cum fratre tuo: nos ne hor-
 ipm erubescam? sed dies mul-
 tos patimur mane inimicitias:
 et tamen sicut fune longū dis-
 cordia. Non enim iracundos tui et
 maliciae memores punit deus:
 sed et eos qui iniustos. aut of-
 fensos fratres negligunt et contemp-
 nunt: quoniam hi qui passi vi-
 dent iniuriam. necessario dolent
 et irascuntur: qui fecerunt vero nec
 dolens aliquid nec iracundie ge-
 runt. Ob hoc ergo huius qui ab
 iracundia liber est adducit ad
 illum qui in dolore est et liber non
 est: ostendens quia criminis huius
 noxa penes hunc magis est
 quae et causas peccati dedit. Sed nec
 sic quidem emendamus. Spiritum
 enim eorum pro rebus nullis contem-
 tare fratres: et quia nichil mali fe-
 cerimus satisfactionem negligimus.
 et oblivioni tradimus culpam. atque
 inimicitias tempus longum pertinere
 patimur: ignorantes quod tanto nobis
 longior est pena. quanto et discor-
 dia. Ubi enim inimicitia permanet:
 nichil facile creditur. nichil faci-
 le recipitur quod dissidium possit
 operari: si vero inimicitiae semel
 occupaverint animos: omnia quae sunt
 que dicuntur. que audiuntur. ita ac-
 cipunt. et ita intelligunt. ut ad

maiores et longiores perficiat
 inimicitias. Si quid enim boni
 dicitur de inimico non creditur:
 si quid autem mali. hoc salum cre-
 ditur et confirmatur. Juberet quod
 dominus relinqui donum ante alta-
 re et prius recōsiliari fratri:
 ut ex hoc distantur quia si nec
 illo tempore quo ad mysterium dei
 videmur accedere recōsiliacio-
 ne dissimulari ac differri
 patitur deus: quomodo magis
 curari hoc in alijs temporibus iu-
 bet. Nos vero ymaginem qui-
 de colimus precepti: veritate
 vero ipsam virtutem negligi-
 mus. Nam osculum pacis por-
 tige tempore quo munera offe-
 runt in usu est: sed vereor ne
 plures ex nobis labijs hoc
 tantum faciunt: cum ipse pater
 non ex ore sed ex corde deside-
 ret: et affectu velit primum
 non labijs saluari. Si enim
 pater non habet in corde: quasi
 in scena res agi videtur et lu-
 do. Unde exacerbari per hoc
 deus credendus est potius quam
 placari. Puritas enim et ve-
 ritas est que placet in spec-
 tu dei: respuit autem et odit
 omne quod simulat et fingit.
 Et haec omnia agimus quibus
 neque irasci. neque inimicos ha-
 bere percipimus: aut si forte iras-
 ci accidat: mandat ut sub-
 die vel iracundias nostras vel
 inimicitias finiamus. In hoc
 enim restringimus precepto illo quod
 ait. Sol non occidat super

ner facim
mentionē

inuidiam vni. Nos eōtra
ne hoc cōtenti sum? quidē ut
inuidia ultra solis terminū
pducam? sed et insidias inice
struim? siue vrbis. siue rebus
supplantare primos cupien
tes. mordentes inice et come
dentes: qd utiqz aperte isanie
ē. Quid enī aliud faciūt mi
sani et demone repleti? nisi
membra sua morsibus laniēt.
Ia vō que de aduersario p̄ci
piūt: ul' de cōcupiscentia illi
cita. ul' de visione oculārū.
Dextera enī dexter. et manū
dexterā nō aliud indicant:
nisi eos qui nos amat qd
sed inutiliter amant. Sed et
que de nō relinquēdis vro
rib? p̄cipiūt: q̄ nec māda
ta nec scripta sūt q̄tep̄mūt.
Ra de nō iurando erubescō
p̄ferre ī mediū: nō solū p̄t
iuramēta: sed et p̄ piuria.
Si vō enī iurare crimen ē
ac p̄uaricatio mandati? p̄
iurū ubi ponemus si sup
ē. Et nūc iq̄ qd plus sūt:
a malo ē. Super hęc ia que
p̄ferūt a quo erunt post
hec. Unde ait. Si q̄s te per
cussit in dexterā maxilla
p̄be ei et alterā: et volenti
teā iudicio q̄tendē et aufer
re tunica tuā. Pice ei et pal
lū. Si q̄s angariauerit te mil
le passus. vade cū illo alia
duo? petenti te da: et vole
ti mutuari abs te. ne te auer
tas ab eo. Ad h? qd dicim?
In singulis enī hīs lacine

solumō p̄ferende sūt et con
fuso habenda ē: apte enī q̄t
hec oīa militam? Ad iudicia
nāqz et iras ac bella q̄sur
gim? pati aut aliqz et hīs
q̄ scripta sūt et ferre toleat
ter: neqz ī vrbis. neqz ī rebus
amplectim? Sed et si aliq̄
leuiter saltim pulsem: con
tinuo velit fere bestie īsur
gim? Ad p̄feras ī aliq̄s
qui forte q̄tep̄serint censum
sūt et pauperib? largiti sūt.
post hęc vero despecti p̄ pe
nūria multa passi sūt mala?
q̄ nec mādata nec scripta
sūt q̄tep̄mūt: paucos et
valde rēros tales inuenies.
Ad si et ostenderis aliq̄e.
nō tū tale quale enāgelij
sermo describit: philozophū
demonstrabis. Nunc enī enā
gelicū philozō describit: nō tā
qui sponte dederit. letus nā
q̄ ē et exultat. q̄ voluntate
largit: sed qui iustus iuste
direptus sit. et cōstanter tu
lerit ac patienter. Et quid
dico tulerit patienter? Aliq̄
amplius et exelsius xpi
sermo oponit. Magnū nes
cio q̄ et imēsū ē: quo sub
limare voluit anās quas ad
p̄fectionis culmen iuitat.
Nō solū iūria paciēs nichil
inuidie moueas adūsus
enī qui iūria facit? et nō
solū pro hīs que abstulit
non indignus: sed et si q̄

tibi forte subrelictū ē. id spō
 te largire ei qui abstulit to
 tū. Cū em̄ is qui ad diripi
 enda q̄ tua sūt iūquo spū
 venit accensus. si te promō
 re reperit in largiendo q̄
 ille venit i diripiendo. q̄
 nis ille sit feror. q̄uis i ma
 nis et barbarus. erubescat
 bonitatē tuā. imitatur a
 furore. respiciat q̄tinuo et
 facti p̄tebit. ac sūm p̄tū
 exhorrescat. tui vero ai vir
 tute mirabit et amabit.
 Sed hūc ego ubi nūc inenio.
 cuius tale vitā mirabor. cuius
 tales actus repiam. Solū
 fortassis scriptum h̄ lege
 i diuinis paginis potero. q̄
 ri vero et ipleri opib⁹ nescio
 si videbo. Nolo em̄ nūc in
 aliq̄ passū iūria p̄ferens
 patienter tulisse. hoc em̄ p̄
 fieri et pro eo fortassis. q̄
 vice reddere qui passus ē. ac
 silia referre nō potuit. tēp⁹
 fortasse nō habuit. aut et
 si tps fuit et p̄ oīa potuit.
 sed p̄ dei timore. q̄tinuit. red
 dem⁹ ei pacē palma. Nūq̄
 nā hoc eā facē potuit ut
 cupiditate nocens nō exple
 ret solū. sed eā suparet. et
 plus cederet qm̄ expetebat.
 ac violenter que sua sūt au
 ferenti. offerret eā reliqua.
 et voluntas eā largiret.
 que eā cupiditas nō quere
 bat. Amplius aliqd̄ et emi

aut et si poneret.

nentius adhuc xpi philozop
 hus docet a xpo. Hūc iquit
 qui diripuit q̄ tua sūt. qui
 lesit. qui nocuit. nō scti
 donis largiorib⁹ cumulat⁹
 et dilige et amica habeto.
 et tota caritate q̄stringe. m̄
 tm̄ iquit ut oces p̄ ipō. et
 deo p̄am p̄ aīa ei⁹ fundas.
 Ad unq̄ iudiciū ē sume et
 p̄fēe dilcōis. Verū ne iterū pu
 tes hec cohortatoria magis
 qm̄ veridica. eā cam̄ dicti
 hui⁹ necessaria sermo diuin⁹
 exponēs ait. Si dilexeritis ei⁹
 eos qui vos diligūt. q̄ vob
 merces ē. Nōne et publica
 ni id faciūt. Et si salutave
 ritis eos qui vos salutant.
 qd̄ ampli⁹ faciēs. Nōne et
 gentiles id faciūt. Vides ergo
 q̄ valens discipulos suos
 xpc̄ prestadores ēē ceteris
 hoībus. idcirco h̄ eos facere
 voluit. Sed si nos in hīs nō
 publicanis. nec gentilibus
 effiam̄ meliores. nōne lu
 gendi et plangēdi sumus.
 Cūmo tm̄ nobis dēst. et
 in tm̄ longe sum⁹ a diligen
 dis iimitis. ut ne amicis
 quide amoris vice caritatis
 q̄ reddam⁹. sed ecōtrario
 odio habeam⁹ eā diligen
 tes. Cū em̄ iudem⁹ et emi
 lam̄ bonos. et oīmo uel in
 dictis. ul̄ in fās estimacōnes
 eoz laudes q̄ obrui volum⁹
 et obscurare. quid aliud est
 nisi sumi odij et extreme i
 udie iudiciū. In quo utiq̄

nō solū gentilib⁹ et publicanis
nequaquā differim⁹: s̄ multo
enā inferiores existim⁹. **C**ristus
enī nos orare pro calūpniā
tib⁹ iubet: nos insidias et dolos
enā amicis q̄sumim⁹? **X**p̄c
maledicētib⁹ benedicti iubet:
nos e contrario aut p̄ores male
dicim⁹. ā maledictis alterius
multiplicata maledicti⁹ respu
mūb. **N**ō tibi vident⁹ oīmodis
cōtraria eē ut dixi p̄ceptis xpi
q̄ gerim⁹? et magis pugna
nobis eē contra eū q̄ obediē
tia. **N**ā vane glorie iactātia
et supbie hūmide quā ille q̄
dem verbis suis destruit. nos
aut gestis nris et operibus
edificam⁹. **Q**uō exponā. **C**u
a nobis verilla et i ieiunijs
et i orōibus et i elemosinis ^{reb⁹}
p̄ferit⁹? et ceteris oīb⁹ gestis
q̄ nris aptant⁹: cui⁹ velut
empta mancipia subiacem⁹
et ceruices nras oībus ludi
brijs eius subiugam⁹. **T**anto
enī hoībus diuinorū p̄ceptorū
q̄ceptus test⁹: ut eā si quid
facere videant⁹ ex mandatis.
ne hoc ipm̄ deo q̄ mandauit et
pendant⁹: sed decepti vane et
tani glē que gesserit⁹ cōsecrēt.
ut in vtroq̄ mō pari dāpno
ferāt⁹: et cū facē vident⁹ que
mandata sūt. et cū oīa non
faciunt. **H**ic ex oī pte hominū
gen⁹ in tū suos laqueos ma
lignū inuēnit. **E**t si q̄s
potuerit ab hīs se neribus
exuere. tantius q̄ et attēci⁹
que madata sūt adimplere?

malū igens cōtinuo supbia ob
repit: in qua ē lapsus dyaboli.
Hec enī illi enā dicit⁹: q̄nto
magis hoīem. **Q**uā q̄ mou
erit: nō solū ea que opatus
ē. s̄ et semetipm̄ p̄t perdit.
Ergo aut noui plurimos eoz
p̄cipue qui vident⁹ distribuere
indigentib⁹ pecunias suas. nō
solū supbie v̄t iactātie sue
iacturisse lapsus: sed et alios
mltos. **N**onnulli enī ad h̄ lar
gūb⁹. ut ament⁹? aut hīs cer
te q̄s amant⁹: a quoz p̄sonas
erubescunt. **S**ed et alias hīs
siles occasiones iacturib⁹: per
q̄s in nō mandato dei opus qd
fieri ē assignet. sed hūane vo
luntati. **C**u ergo tot et alia sūt
que corripit actus hūm̄ eā
honor⁹? quis hoīem saluari
p̄t qui i her incidit mala?
Iam vō illud qd scriptū ē. ut
dimittant nobis debita nra
sicut et nos dimittim⁹ debito
rib⁹ nris? quisnā ē ex hoīb⁹
qui cū fiducia audeat dicere
deo? **Q**uia et si nichil mali
faciam⁹ inimicis et debitorib⁹
nris: habem⁹ tū int⁹ nos isa
nabile vulnūb⁹ offense. **C**rist⁹
vō nō ita vult ignoscere delin
quentib⁹: sed ut eā amem⁹
eos. et orem⁹ p̄ eis. **I**am si
tūmō nō ledas eū q̄ te lefit.
auertis te tū ab eo nec liben
ter eū videas? manet sine du
bio vulnūb⁹ i pectore: et dolor
auescit in corde. **E**t si a: nō
dū utiq̄ xpc qd mandauit
explet⁹. **N**ūq̄ tu uti tibi vis p̄i

cū fieri deū ! ut nō te quidē le-
 dat. auertat se tū abs te. et pec-
 catorū tuorū memoria teneat.
 et videte nolit. **I**gitur qualem
 vis erga te eē deū cū delictorū
 veniā posas ! tale te exhibere
 debes hys qui deliquerūt i te.
 sicut et sapientiū quidā scribit
 dicēs. **H**omo hōi tenet itam !
 et a dno querit sanitatē. **S**i
 ipē erga hōiem simile sibi nō
 habet mīam ! et quō p patris
 suis exorat dnm. **C**ū ipē car-
 sit et teneat mīdīā ! quis
 reppiciabit patris ei. **V**ellem
 silere iā et hucusq; pgressis.
 finē pone sermonib; meis. erū-
 besco enī et cōfundor vltimū pec-
 dere. **B**ellū nāq; hoc quo i pug-
 nam mandata xpi. et iūmici-
 cias quas adūsus eū gerim;
 magis ac magis pdit sermo
 pcedens. **S**ed quid itez pderit-
 tate ! cū rebus ipis arguam;
 etiā silentes. **N**uomio autē
 latebim; enī qui nouit corda
 nrā ! et iudicatur; ē ea. **S**ed
 ergo dicit de illo mandato ! quo
 iubem; nō thesaurizare super
 terrā. **A**d forte quidē faciūt
 pauci ! ceteri vero q; eōdē ratio
 audierūt pceptū. et q; dicitur
 ad eos. thesaurizate dīmodo
 sup; terrā. ita relinquētēs ce-
 lū adheferūt terrē. et erga pe-
 cūniā istant cōgregatūda;
 totoq; affectu deū quidē ode-
 vūt. **D**iligūt autē mamōnā;
Ad autē dictū ē. nolite cogi-
 tare de castro: nec audire. **E**rgo
 sūo aliqū. nec oīo seruare.
Et ppterca de hoc mandato

dicē atq; erubescō: sed cū con-
 fusione pūreo. **S**trenū oportet
 bar nos quocūq; pacto loque-
 ti xpo et pūnciantī. nō dubi-
 tare sed credere: nūc etiā vo-
 cū cū etiā et tnditiones
 adhibeat mādatorū suorū. atq;
 exemplis ea mīmīat validis-
 simis: ne sic quidē erubescam;
Pter h' enī et amū que nō
 arant neq; sermīat. et liliū
 cū q; nō nent. silitudines po-
 suit nemo dubitaret: et tū
 nō sicut gentes. **A** forte etiā
 desperabiliores gentibus de
 hys singulis cogitando con-
 sumim;. **E**t cū neq; ornare p
 hys iubem; nos de studium
 erga h' expendim;. **S**ed de
 hoc ut dixim; mādato eru-
 besco plura dicē pretereo.
Ad sequēcia venio: si forte ali-
 cubi solaciū qualecūq; mei
 pudoris inueniā. **Q**uid ergo
 sequit post hoc. **N**olite māt
 iudicare: ut nō iudicem;. **E**-
 go solaciū q;fusiōis mee inue-
 nire credeba: augmētā nūc
 repperi. **S**i enī etiā nullū no-
 bis peccatū aliud fūisset admis-
 sū: p hoc solo gehēne nost; dāpnatio
 satā habūdeq; sufficēt. **D**ixi
 qui in aliorū delictis seueri et
 amarissimi iudices residem;
 nrās aut tēbes oculis infir-
 as pprijs nō videm; q; aliena
 etiā minima sollicitē pscuta-
 m;: et ad cōdēpnandū ceteros
 oē vite nrē tēp; assumimus.
A quo vicio. neq; feli hōiem.

sensibus nris quibus ee videat?
 Deniq; et ipse causas i conse-
 quentibus exponit: hinc quid
 leue duci habeat. qd id passio
 pntis tps ituleat: et ait
 No resuscitentib; nobis que
 videntur: sed que no vident:
 que em vident; tpalia sut:
 q aut no vident; eterna sut:
 Sed videam; quid et alia ma-
 data dñi qtimeant. Nolue in-
 quit dare san; canibus: neq;
 mittatis margaritas vrb;
 ante porcos. At nos laudis
 amore et iactantie vicio cor-
 rupti. et huic pcepto qtrua
 gerim; atq; hoibus neq;
 itellam pnti. neq; fide sana
 gerentib;. insup; eia pcor;
 manibus ingeris. sine vlla dis-
 cretione misterioz secreta
 tradim;. et pusq; mentis
 ipoz ppositi nobis ul; sensu
 capacitate explorata sint. diui-
 noz dogmatu verenda eis
 sacramenta committim;. et q;
 bus pma rudimenta vix du-
 radi oporteret: interna eis
 adita scie diuine patefacim;.
 pterea nonnulli deniq; vbi
 imudis ut ita dica pedib;
 sca nra coculcaverut. et ple-
 no sordib; pectore hauserut
 puru diuine scie poculu: no
 solum euomerut qd hauserat.
 sed et cotradycerut et trans-
 uersi sut: et isurgetes i ea
 iurib; et maledictis atq;
 accusacionib; ea opprobrijs
 q; ruperut. Et ita ne nobis

quid ipis et vno atq; existi-
 maco me pcam; i dñis p-
 naricem; diuina pcepta. Et
 no solu i h; puaricem; ma-
 dati hui; vim: cu eos quos
 nonim; imud; vite hoines.
 violentos. rapaces. impios
 et p oia portas et anibus
 siles. diuinis eos sacramentis
 participes effici patim;. Mul-
 ti e si velim; singula queq;
 mandata disaut; q; oimodis
 i contemptu habent; ab hoibus:
 ut illud qd in sequentib; dicit:
 Qd cuq; volueritis ut faci-
 ant vobis hoies. ita etiam
 vos facite eis silitur. Nos eco-
 temio oia facim; hoib; que
 ipi nolunt pati: et rursus
 qui missi sum; p angustam
 via ieedere. p lata se ieedim;.
 Et quide qd hoies sili lata
 via spaciosaz gradientur.
 no valde miru e: eos aute
 qui vident; supulisse cre sua
 et sequi xpm; p hac lata et
 spaciota velle incedi: no tibi
 pdigiosu vider;. Deniq; mo-
 chi cu de misterijs requirunt.
 et de locis habitacomm; pco-
 tant; an oia requirunt si
 requies sit in loco: si habu-
 dent oia: si aquaz copia flu-
 at. Sed et si de hemo rqrunt:
 eia ibi an oia de rege ptra-
 tant: et de oportunitate mi-
 nisterij corpalis. Jam vbi si
 ad aliqua dispesacem vo-
 caueris. a aliq; diuini miste-

¶ mēdū et i eo

ris iunge volucris: p̄ma p̄nam
solicitudine ē et p̄ma v̄ba
ista sūt. Si ē ibi requies, quo
eūdū ē. si iueniant q̄ntia
sūt habūdanter. si nichil de
sit. eoz q̄ lata via et sp̄ciosa
deposat. Quid ais o homo?
qd loq̄ris: t̄ntā v̄ā et angus
tā iussus es ambulare? ut q̄
de requie. ut q̄ de habūdā
cia p̄ctaris. P̄ angustā ia
nūā t̄ntā iussus es. ut q̄
amplū req̄ris igressū. Est
aliquis ista p̄mutacōe neq̄us?
ē aliquis ista p̄uersitate det̄ri?
Veni ne estimes me h̄ dicere
alios iusare: iā nūc tibi de
me. de meip̄o inq̄ narrabo.
Streni quōdā cū sedisset aīd.
derelicta v̄be. t̄ntā ad habi
tacula mōchoy. ego scio q̄m
solicite p̄sartabar v̄ā nob̄
in illis locis q̄ n̄cīa sūt. cōp̄
p̄berent: ut possibile eēt et
recentis et diurni panis ha
bē cotidie copiam. Sed et illud
nō sequiter req̄rebā: ne for
te eodē oleo olla et lucerna
eēt aptanda? si nō legumi
nis ḡnis et sollicitariis cibis
suis iudēt: sed et ne op̄is
aliquis ḡnis eēt exactor? ne
fodere cogēt. ā ligna deferre.
ā aquā hūmeris portare: ul
cetera hūm̄inōl exhibere mi
nisp̄ria. Ita dī sollicitudinē p̄
requie corp̄is p̄ctabar. Et
quidē qui p̄ncipib̄ s̄cli mis
trāt. hoz nichil req̄rūt: sed
t̄ntā lucra aliq̄ t̄p̄alis habeat.

* ac reipublice negotiis inseruiūt.

militie et locis. Sed si solū eē
cognouit: iā nullū refugit la
bor. nullū piculū vitat: nulla
indignitas excusat. Secūlia eā
si ab igemio deposant officia.
feruicia nō negab̄. p̄grinatio
nes loq̄stias piculōsissimas q̄
nō respūet. cōt̄melias. arci
at̄is. p̄mutacōnes t̄p̄oz feret.
oīm sustinet labore sp̄c̄ licet
ne forte ab ip̄a miserabili sp̄c̄
deciat ac deadat: nec iam
imaturā t̄ locis p̄grinis mor
tē et subitā p̄t̄nesat. sp̄c̄
nē s̄noz. yingis eā ac liber
vū absētia tollerabilit̄ patit:
nō p̄re. nō ar̄oz mollit̄ affe
tu? sed desiderio et cupiditate
peaūe velut amēs agit: et a
more et t̄c̄sus nichil labous
sentit. nichil dolous itelligit.
Nos ecōtū q̄ nec peaūā sed
sapiam. nec terrā sed celū pe
tim? et ad celi diuicias festi
nam? quōd neq̄ oal̄ vidit.
neq̄ auris audiuit. neq̄ i ar
h̄is ascenderūt. Hec inq̄ q̄
rentes. et p̄ h̄is celo ip̄i vim
p̄antes i ferre: de req̄e corp̄is
p̄onam. Vides q̄to misēiores
illis sum? Quid dicas o h̄ā?
q̄ agis. Celū pas ascedē et
regū celū iuadere? et ierro
gas ne q̄ difficultus occiat m
itinē. ne q̄ i via aspectū tibi
accidat. aut laboriosū: et nō
erubescis. nō pudore oppressy.
sub t̄ā temetip̄m des̄ dis.
Hi em̄ oīa tibi mala occurre
rent. si vniūsa t̄ picula imine
rent? si quicia. si inlūre. si ig
nominie. si calupnie. si gladius.

si ignis si ferru. si bestie. si p[ro]p[ri]a. si fames. si egritudo. et
 cuncta q[ue] ul' dici ul' excogitari
 p[oss]unt mala. sup[er] te irruer[et]t. dig-
 nu[m] aliq[ui]s erit. ut tibi h[ic] o[mn]ia
 pro tantis actalib[us] causis vide-
 da p[ro]p[ri]is et penitus sperneda
 vident[ur]. Anihis que e[st] met[us] hic
 et effeminate. **Er**it q[ui] aliq[ui]s
 ita abiectus et infelix. est ita
 dignis animi. ut celi cupies
 ascend[ere] de terra cogitet regere.
 qua[m] no[n] solu[m] regere. sed etia[m] p[ro]-
 parata[m] recipe i[n] decoru[m] e[st]. **Aut**
 no[n] videt tibi absurdu[m]. ut h[ic] q[ui]
 q[ui] amore hu[m]ano flagrat.
 tot a me[m]te sua. tota q[ue] cogita-
 tione in illis habeat q[ui] amat
 et si absentes sint corde. et co-
 gitatione cu[m] illis sint. nec aliud
 aliquid sibi dulce ee in p[re]senti
 vita deputer nisi a ip[s]os vide-
 si liceat. a si id no[n] p[oss]unt. de ip[s]is
 absentib[us] cogitare. nos aute[m]
 qui amore s[an]cto i[n] corrupto q[ui] fla-
 gram[us]. omnia cura et sollicitu-
 die ei[us] que amam[us]. requirim[us]
 ea. que amore n[ost]ro no[n] solu[m] ui-
 vare sed i[m]pedire plurimu[m] p[oss]unt.
No video carissime q[uo]d aliquis
 n[ost]ru[m] veni et p[ro]p[ri]a cupiditate
 celestiu[m] teneat. Alioq[ui]n o[mn]ia
 que vident[ur] ee g[ra]tia. umbras
 putant[ur] et risu[m]. **Est** hoc no[n]
 ego et meis v[er]bis. sed illius q[ui]
 h[ui]usmodi amore i[n]sanuit. Ita
 n[ost]ra salutari docebo. **Illu[m] dico**
 xpi amatore[m]. q[ui] tanto igne amo-
 ris ei[us] erar[et]t. ut moras vite
 h[ic] et dilacione[m] p[ro]fessionis
 sue qua[m] redire morabat[ur] in ge-
 miseret ac doleret. et q[ui]elas
 suas p[er] hec v[er]ba signaret. **Posi-**

ti inq[ui] in tabernaculo isto in ge-
 mistim[us]. **Item.** Desideriu[m] habes
 veni et cu[m] xpo ee. m[ul]to em
 meli[us] e[st]: sed q[ui] hoc inq[ui]t plac[et]
 illi que amo. p[ro]mane in carne
 n[ost]ra p[ro]pter vos. **Ut** em xpi
 fides p[ro]dicaret[ur]. et ut ip[s]e ab oi-
 bus amet. p[ro]p[ri]a et fame. et
 sitim. et nuditate. et vincula.
 morteq[ue] sustinet. et maris pe-
 ricula. et naufragia. cuncta q[ue]
 o[mn]ino q[ui] i[n]feruntur i[n] me libens
 p[ro]fero. **Et** no[n] solu[m] in nichil ho-
 ru[m] que e[st]. sed pro h[ic] o[mn]ib[us] glo-
 rior[um]. causa em in gl[ori]andi pro
 h[ic] caritas xpi e[st]. In h[ic] em
 inq[ui]t o[mn]ibus sup[er]am[us]. p[ro]p[ri]a em qui
 dilexit nos. **Ad** si amor hor-
 nu[m] frequenter etia[m] morte sub-
 ire p[ro]suasit. quid no[n] amor xpi
 no[n] solu[m] laboris paciam sed mor-
 tis tolleranciam p[ro]suadebit. sicut
 et huic amatori que sup[er] oste-
 dim[us] o[mn]ia pro nichilo dicenti.
 du[m] nimis amori ei i[n]hereret.
Neq[ue] em videbat sibi in tris-
 ee. neq[ue] p[ro]p[ri]a vita hac cu[m] hor-
 bus dice[re]. s[ed] ta[m]p[er] si ess[et] in celis
 habe[re] q[ui]satione[m] sua[m]. et q[ui] facie
 ad facie[m] p[ro]spiceret bo[n]a futura.
 ita spernebat cuncta q[ue] i[n] p[re]senti
 vita ul' delatabilia ul' tristia vi-
 debant[ur]. **Nulla** ei cogitaco. null[us]
 sermo de reque erat. q[uo]d nos
 et frequenciam et sollicitius que-
 rim[us]. s[ed] clamabat dice[re]. usq[ue]
 ad h[ic] hora[m] et esurim[us] et siti-
 m[us]. et nudi sum[us]. et colaphiza-
 mur et i[n]stabiles sum[us]. unde
 et laborem opantes manib[us]
 n[ost]ris. maledicim[us] et b[en]edicim[us].
 p[ro]secutione[m] patim[us] et sustinem[us].
 blasphemati deprecam[ur]. tanqua[m]

h' mudi

purgamentum suum sicut hominem per
ripissima usque adhuc. **P** singula
enim oculos mentis sue querebat
ad celum. et de ore celestium tractans:
reuertere rursus ad terram
recusabat. **S**ed scit is qui in
paupertate positus in terra vile
et humile tugurium vixit. si forte
regem videat autem multo et mar
garitis ac purpura fulgente.
vltima iam non vult tugurij pau
peris recordari. et non penitentia
sua ad animi reuocare memoria.
sed agit omnia quatinus possit ab
splendore et gloria regis quam con
tinens admiratur et diligit.
sepabilis effici: ita et paulus
vbi prosperit illa quam in celis sunt.
contempsit ista egestatis et squa
loris plena quam in terris sunt. **E**t
cum hominibus quidem per necessitate
terreni corporis consatus. mente
vero et sollicitudine totum se illuc
trahit. quo enim amoris sui du
cit intentio? eadem si triste hic ali
quid profert. tunc ibi occupato non
sentit: eadem si delectabile aliquid.
aut suauiter aliquid videat. illa
delectatio et illa suauitas quam
per spiritum contuet. delectatione huius
suauitatis obscurat. **I**ntantibus
etiam succensus est et ardet
amore christi. tunc ei eadem si flama
mas ipsas imortales adicias.
nesciat: non sentiat. non vult.
Multo namque vehemencior est
ignis christi. quo uritur per amo
rem. **N**on enim erat sicut nos
mercenarii. qui timore gehe
ne regni christi requirunt. sed
ille alio quodam pacto multo

stantiore et beatiore desiderio
strictus. ita fert omnia: ut ex his
apparet penitus. solacia magis
amoris sui capiat. quam dolore
corporis sentiat. **I**ta enim totum
mentem eius deuoravit amor christi.
ut et hoc quod propter ceteros omnibus
amabilibus erat. esse cum christo.
rursus idipsum quia ita placeret. **E**t
contempneret? sed et aliorum regnum
que videtur esse remunerationis
pro christo minus capere pateretur.
ab ipso eadem christo anathema ef
fici. pro christo optabile habuit.
Sed formasse minus planum vide
at? esse quod dico? quod tamen explana
re volueram tunc iam non obscurum. **S**ed
ad tamen eadem bene ipse quia max
dibile nobis futurum prosperit.
cum quadam prestante significat
uit dices. **V**eritate dico in christo
non melior. testimonium michi
reddente constantia mea in spiritu
sed: quam tristitia est in magna
et continuus dolor cordi meo.
Optabile enim ego ipse anathe
ma esse pro christo pro fratribus meis.
Et tamen cum prestantibus sit. et con
suetudinem suam ad testimonium
inuoauit: adhuc minus ac
dibile videat apud homines
quod ab ipso velit anathema
fieri. pro quo vult eadem ana
thema fieri. **Q**uid vero illud
est quod cum disputasset de his
que in hoc seculo agerent. et
magis addidit et dicit. quod
nos sepabit a caritate christi
tribulatio. angustia. an perse
cutio. an fames. an nuditas.

Optabile fieri: his dicitur ipse quibus videbat obscurum

an piculū . an gladij . et emi-
 meras oīa q̄ in terris sūt .
 ascendit eadē in celū . ondere
 volens . q̄a nichil magnū ē
 si cōtempnas terrena supplicia
 p̄ xp̄m ! adiecit eadē hoc q̄a
 neq̄ angelj . neq̄ p̄ncipatj .
 neq̄ v̄tutes . neq̄ p̄ntia . neq̄
 futura . neq̄ altitudo . neq̄ p̄-
 fundū . neq̄ alia creatura po-
 terit nos separare a caritate
 dei que ē in xp̄o ih̄u domino
 p̄ro . **Ad** autē dicit tale est .
 nō solū hōies abstrahē me
 nō p̄nt ab amore xp̄i ! sed
 nec angeli quidē . neq̄ oēs
 simul celoz v̄tutes . si queni-
 aut i v̄nū ab ei⁹ caritate sepa-
 re me poterūt : nec si a regno
 me decedē n̄re sit . aut eadē
 in gehēnā trudi p̄ xp̄o . non
 hoc quidē in metuendū est .
Ad enī ait . altitudo et p̄fū-
 dū . et vita et mors : nō aliud
 in indicare q̄ regnū celoz
 videt et gehēnā . **Her** autē
 dicebat . nō qd angeli affec-
 tare possent aliquē eū a xp̄o
 separē ! sed eadē ea q̄ i possi-
 bilia sūt . vbi gr̄a . fieri posse
 dicit magis qm̄ s̄ xp̄i . amo-
 re sciūgi : ut p̄ hec q̄lta in
 eo vis ess̄ caritatis dei oī-
 deret . atq̄ oībus an̄ oculos
 poneret . **Hic** enī amancū
 mos ē : ut amore suū silen-
 tio tege neq̄ant . sed necessa-
 rijs suis et caris efferūt . p̄-
 diunt : et flamas suas ita
 pectus cohibe nō p̄nt ! enar-

rant frequētijs . ut ip̄a assi-
 duitate narandi . amoris
 sui solaciū capiat : et refri-
 geria imēs ardoris assimat .
Sic ergo facit bt̄us hic et
 erimius amator xp̄i ! oīa
 que sūt . et que erāt . et que
 q̄ accidē p̄nt . et que oīo
 nō p̄nt . s̄l sermone q̄plec-
 tit . visibilia et iuisibilia .
 oēm requiem . cūctaq̄ sup-
 plicia : et q̄i nō sufficienti-
 bus bonis solis ad amoris
 sui vim et magnitudinē
 q̄plectēdā . assumit tristici-
 as . et ea q̄ nō sūt q̄memo-
 rat ! ut ondat q̄a et si eent
 ea que nō sūt : se tū mouē
 a p̄posito aut mutare non
 possent . **Ad** creatum alia utaq̄
 ut moueat a caritate dei q̄
 ē in xp̄o ih̄u : sed ea que nō
 sūt puocat q̄damnd ad cer-
 tamen . et ad tam extelsa cō-
 scendit . **Pro** qui iubemur
 ei⁹ eē imitatores . ne istas
 q̄dem tribulacōes ferim̄s
 q̄ cōes nobis habent cū ce-
 teris ! s̄ dissoluim̄ et relaxa-
 mur . et q̄i febribus defatiga-
 ti defcim⁹ : ac tāqm̄ longa
 et diutina egritudinē cōsūp-
 ti de oī sanitatis spe penitē
 desperam⁹ . **Sed** et si aliq̄s
 nobis exempla aplōz addu-
 cat i mediū et dicat . sequi
 nos debere et imitari vite
 eoz p̄positū . gestoz q̄ regu-
 las custodire ! respōdebim⁹
 statim . qm̄ nobis i possibile
 sit illos imitari : et v̄tutis

De his dicit q̄ non sūt . **Ad** si illi
 non sufficiūt oīa que sūt !!

eorum tene mensuras. **Ad** si etiam cum p[ro]phetis nos continuo stultam illam responsione absurdam p[ro]ferimus dicentes. Ille paulus erat. petrus enim. Nonne eiusdem nature erat et nos. Nonne eadem via ingressi sunt hunc mundum quia et nos. Nonne eisdem abis utebatur. atque eundem respirabat aere. Nonne eiusdem vite visibus agebatur. Nonne aliqui ipsorum etiam quingenta eripi sunt. Quidam vero ipsorum etiam opifices artium communiu[m] erat. alij vero et lapsus eripi sunt peccatorum. atque ad ultimum in malorum barathrum deciderunt. Sed multum in quibus illi gratia a domino acceptant. Si quidem mortuos suscitare iubemur. a oculos apere cecorum. aut mundare leprosum. vel claudos erigere. a demones effugare. aliasque huiusmodi similes sanare egredientes. locum haberet ista responsio. Si verum ea nobis vite observantia. quibus factis requiruntur et obtemperatio. quod fuerit ad hec ista narratio. Et tu enim percipisti gratiam dei per baptismum. et participium sancti spiritus consecutus es. etiam si non ad hoc ut signa faceres. sed quantum sufficeret ad hoc ut recte vite observantiam custodires. Et ideo predicatio nostra causa multa alia est. quam negligentia nostra atque desidia. Sed et christus in illa die remuneratur se promittit non eos qui signa et

et liberos p[ro]creant

ille iohannes erat. Sed est. ille paulus erat. dicitur enim. quod est. ille petrus erat.

prodigia. sed qui precepta sua fecerunt dicere. Venite benedicti patris mei percipite regnum. quod vobis patris est a constitutione mundi. Non dixit. quia mirabilia feceritis. sed quia esurivi et dedistis mihi manducare. sitiivi et dedistis mihi bibere. peregrinatus fui et collegistis me. nudus et operuistis me. infirmus et visitastis me. in carcere et venistis ad me. Sed et beatus non dicit eos qui signa et mirabilia fecerunt. sed humiles spiritum mansuetos. lugentes. esurientes et sitientes iustitiam. pacificos et mundos corde. atque eos qui persecutionem patientur pro iustitia. Rursus itaque in opere signorum et mirabilium beatitudo ponitur. sed in repletionem mandatorum et perfectionem virtutum. Nam et ipsi illi beati qui hoc fecerunt non ideo in admiratione sunt nobis. quia signa ostendebant et prodigia. hoc enim totum dei gratia fuit. sed pro virtutibus animi. magni habebantur et dantur. quod unum quantum ad divinum et gratiam celestem proprio studio ac labore operati sunt. Non ego sum qui hoc dico. sed ille ipse imitator christi. Cui enim aduersus pseudo apolos agens scriberet. atque indicia preberet doctrine quam minus preberet discipulos edoceret. non dicit ex mirabilibus et signis intelligi debere ministros christi. sed ait. ministri christi sunt tantum

insipiens dico plus ego. In la-
 boribus plurimis. in carceribus ha-
 bitandis. in plagis super modum.
 in mortibus frequenter. a iudeis
 quinquies quadragenas una-
 nimiter accepi. ter virgis ce-
 sus sum. semel lapidatus sum.
 ter naufragus factus. nocte et
 die in profundo maris fui: in
 itineribus sepius. periculis flu-
 minum. periculis latronum. periculis
 et gentium. periculis in civi-
 tate. periculis in deserto. periculis
 in mari. periculis in falsis fratribus.
 in labore et fatigatore. in vigi-
 liis frequenter. in fame et siti.
 in ieiuniis multis. in frigore et
 nuditate: propter illa que gratia
 factus sum. gressus in me coti-
 dianus. sollicitudo omnium ecclesiarum.
 Quis infirmat et ego non infirmor.
 Quis scandalizat et ego non vror.
 Vides pro quibus et qualibus gestis mirandi
 sum apostoli. Nam qui signorum et
 prodigiorum indicibus probati vult.
 non potest probus videri. quia et
 ipse dominus et salvator noster non
 dixit ex signis et mirabilibus
 agnosceretis eos: sed ait. ex
 fructibus eorum cognoscetis
 eos. Et iterum dicit. Multi mihi
 dicent in illa die. Domine domine non
 ne in nomine tuo prophetaviimus. et
 in nomine tuo demonia eiecimus.
 et in nomine tuo virtutes multas
 fecimus. Et tunc dicit eis. Non
 nomi vos: discedite a me ope-
 rarii iniquitatis. **Post hoc autem**

et discipulos monebat dicens.
Nolite gaudere quia demonia vobis
 subiecta sunt: sed in hoc gaudete.
 quia nomen vestrum scripta sunt in ce-
 lo. **Vita eterni boni.** Atque actus
 probi: etiam sine signis et mira-
 bilibus merentur coronam. Iniqua
 autem querelatio etiam si signa et
 prodigia fecerit: non evadit sup-
 plicia. Et ideo superfluo hec que-
 runt: primo et periculose. Nam
 possumus ex hiis habere etiam
 occasione dare: si dicamus quia
 apostoli et omnes sancti non ex proposito
 suo et labore mirabiles facti
 sunt: sed ex dei gratia sola. Dicit
 enim. Quid ergo omnes prohibet
 tales fieri. **Quia enim dei nichil**
 requirit a nobis: sed ipsa est que
 fecit unumquemque profectum. **Cur non**
omnes ex equo confunduntur: et fi-
 unt omnes repente perfecti. **Non**
enim est personarum acceptor deus:
 sed quia non solum gratia dei hoc agit:
 requiritur ut et nos quod in proposito
 et virtutibus nostris est expleamus. **Id**
circo enim venit ad unumquemque
gratia dei: sed apud eos qui digne
 expleant ea que in ipsis sunt per-
 manet: ab hiis vero qui indig-
 ne agunt cito discedit: ad eos
 autem qui nec usum faciunt con-
 vertendi ad deum omnino nec ve-
 nit: veritas enim metes diligit. et
 sine furore propositum. **Quod etiam in**
paulo perspiciemus. licet adhuc ite-
 rum alio videtur incedere. tamen pro-
 positum rationis et zelo dei hoc agebat.
 dicit de eo dominus. quia vas electio-
 nis in me est: oportet enim nomen
 meum coram gentibus et regibus
 omnibus populo israel annunciare. **Hec**

anietestatis e de eo: priusqm
gra dei daret ei. No ergo nos
metipos seducam? dietes im
possibile ee ut sit aliqs sicut
paulus. Siqdem signoz ac mi
rabiliu et sapie grege ei9 con
teplacoe null9 poterit ee paul9:
vite aute tacoe et conuersacoe
diligenc. psto e volenti imi
tari eu. Ad qa no fit: volun
tas i culpa e. Sed nescio qmo
in hoc stulticie deueni: ut pau
lo siles et hys aliqs qui mtr
vunt hoies requira. Utina
ul' tercio ul' quarto post ipm
loco aliqs possit iueniri. Et
ideo lugendu e. et io flendu
et per tota vita plangendu:
ut ul' sic occupata i luctu et
lacrimis aia erubescat aliqn
peccare. Deniq requiram9 a
lugetib9: istos dico p carozu
suo9 amissione lugetes. et i
egestate positos. et no qlesai
q huiles. sed illos ipos pote
tes et diuites et i delicijs de
gentes. qui ventri et volup
tati viuunt. q prandia vsq ad
vespez. cenab vsq ad mediu
noctis extendit. q aliena di
ripuit: et ppa profundit. ipos
istos iteroqem9? si qm aut
unici pr filiu. aut vxor ato
exptu coniuge plangit: quo
velut fulmie quoda icta a
aia cotremiscat. et i stupore
vertit. An fugit cotinuo nris
qm apparet. omis ille molles
et resolute deliae: nusq ven
tris cura a sollicitudo carnis
habet: sed acerrime cotinencie

introduat philosophia. absti
net ab oibus vagu9 extera
ieiunia. iuges vigilie. hui
recesat: sumu silenau. quies
magna. huilitas vltia. masue
tudo ineffabilis. miseratio iue
sa. Ita si auferant oia. eaa
si diripiant. nichil pro hys
anim9 curat? nichil mouet
eaa si igni cocremet vniusa.
et census pariter cu domibus
peat: no idignat. no irascit.
Quilto ego noui post amissio
ne caroz nec vrbes habitare
voluisse: sed comigrasse ad
agros. atq ieiunam et sobria
vita cu oi silencio et quiete
dixisse. Alios memini i ipis
defictozu suo9 sepulchris ha
bitacula possuisse: atq iubi vi
ta mortuo silem tiseqisse. Nec
postmodu iterum donec dolor
i augmens e. aum9 nichil curat.
nichil cogitat? procul oib illa
i sania cogegegn de pecunie. pro
cul oib cupiditas possidendi:
honoris aut et ambitionis
oib apud eos gloria. hic vere
ut feni et vehit flos feni vi
detur. et talis qlis si qs flama
ma tristiae i anere vertit.
Et ita et oi pte aia tiffert
ad philosophia? ut deliciau
et suauitatu vite hui9 ne ser
mo quide vllus habeatit: v
mo potius si quid pns delecta
bile visu e. si qd gratu. id nris
amarissimu et odibile dicit.
Null9 famuloz se ne amioz
quide quisqm et familiaru
aliq i auribus ei9 loqui aude
bit de hys que vite hui9 videt

eē nāia? sed tūmō delūanaz
 rerū caduro et fragili statu: et
 de certis vite hūi? et libris
 rebus sermo mouebit? **Mu-**
 tabilitas ac varietas morta-
 lis vite philosophias assertio-
 nib? exponit? atq; oī ex pte
 aīa per dolore luctu tamq; i
 quoda sacario collocata. no-
 uis nūc de natūe hūane idui-
 tur disciplinis? ut agnosce-
 rāpiat et sentire pntis scli
 fragilitate q̄ instabilis sit:
 et q̄ cito fugiat omē qd̄ in
 eo magnū videt? quāq; flu-
 us et corruptibilis sit mūdi
 status: utq; oīa tāq; i scena
 agant? et mille tur misere
 appareat. **Tūc** probrose dimi-
 cie. tūc videt? sēda iactancia:
 inuidia uēd et iū. et cōcipiscē-
 cia ac libido. ne ad extremas
 quidē ianūas lugētis accedit?
 sed oīa hęc fugant? oīa exter-
 minat? ut ut ne odor qdem
 hoz ullus occurrat. **Vna** so-
 la cogitacio lugenti. un? itū-
 tus: ymago defūcti ē. **Ille**
 vultus an̄ oculos ponitur?
 ille aspectus mētē atq; aīnis
 exhibet? ipē ei abus positus ē:
 et si sopnus fuerit oīa idē
 cūnt? **Ibi** oīs reqes? **Ibi** oēs
 solacū. **Ibi** glā. **Ibi** diluice.
Ibi potēcia: **Ibi** oēs deliciae cul-
 locant? **Sic** oportebat et nos
 salute nram lugere pdctam:
 atq; aīaz nram mortua la-
 mētari. **Ut** nichil amplius
 dīa exhibeam? nos nosre
 aīe: qd̄ illi exhibent aliene
 carni. **Aut** no extreme mise-

rie ē. ut hī quidē qui vxoress a
 filios lugent. ad nichil aliud
 occupēt mētē suā. n̄ ut defū-
 tos suos iūciant? et illos sp̄
 aīo et cogitacōe cōspiciant?
 nos vero quib? salus mortua
 et regni celoz spes extincta
 ē. oīa magis qm̄ inde cogite-
 mūs. **Et** illi quidē etiam si
 regū quīs sint. nemo tamē
 erubescat solepnitate luctus
 implere? sed et hūmi residet.
 et aī amaritudine lamētāt?
 et vestem lugubrem sumunt.
 et oīa faciūt q̄ ad afflictio-
 nē corpis et aīe spectat: et
 neq; qd̄ in deliciis nutriti sūt
 cogitat. neq; florē corporis
 sui respiciūt. neq; metū fu-
 ture et afflictuē egritudis
 deterrēt? sed oīa ferunt
 et isaaiabiliter pferunt: et nō
 solū viri sed et multo magis
 femie. eadē si valde fuerit de-
 licate. **Nos** econtm̄ qui nō
 filios aut vxoress sed aīam
 lugem? et aīam nō alienā
 sed nram? recogitam? egrī-
 tudine corpis: et recordam̄
 qd̄ deliciis educati sumūs.
Et vīnā hoc solū eēt mali.
Nūc aut ne h? quidē ē: qd̄
 nos impedit a retardat. **Ad**
 em̄. dic m̄ corpis virib? op?
 ē. aī cor cōterere debeam?
Quid necessarie sūt vires
 corpis? ut pura deo fundat-
 ord. ut p̄cōrū recordacō fi-
 at. ut hūilitas assumat? et
 supbia depellatur. **Quid** re-
 quīs corpis firmitate? ad

arrogantiam reprehenda. **I**sta
sunt enim quibus placet deo.
Quid laboris ista? quod afflictio-
nis requirit. **E**t tamen quod intolera-
bilis quidam labor sit: omittitur
a nobis. **N**on requirit deus
celsorum pondus: neque condudi
inter angustias cellule: nec in
obscuris antris ac tenebrosis
sedere iubet. **H**oc solum est quod
exponat a nobis: ut semper re-
cordemur et ad animam reuocemur
mala nostra: et conscientiam gestorum
nostrorum habeamus in memoria. ut
pro his supplicemus deo: ut ge-
hennam ponamus in spectibus
nostris. et angelos qui in die iudi-
cij disturrunt ubique. et congre-
gant de omni orbe terrarum eos qui
tradendi sunt in gehennam. ac
supplicij ignis tradendi. **N**on
namque etiam illud ante oculos. quoniam
tibi doloris est excludi et proici
regno celorum: quod ut in videtur
ipsa gehennae est gehenna. **N**am et
si ille ignis non arderet. et immor-
talis illa pena non esset patitur:
hoc solum. quod alieni efficiunt a
rege et excludunt a bonis et
iustis: nonne omni pena cruciabi-
lius dueretur? **Q**uid si non suf-
ficiat ad haec ad erigendas ani-
mas et incitandas ad spem:
illud saltem ad memoriam re-
uocemur exemplum quod de virginibus
refertur. que excluduntur a
thalamo sponsi propter olei de-
fectum. **N**onnamque nosmetipsos
in illis qui excluduntur. et vide-
amus qui dolor quae pena sit: si
cogitemus posse etiam nos eadem
pati. dum negligimus? **E**t ne ali-
quis ita lapideus qui hoc ex-

emplo non moueat. et timeat
ne propter impunitatem. **P**ossimus
quidem plurimum sermone pro-
ducere: sed quoniam obedientiae ma-
gis quam usus alicuius causa. haec a
nobis dicta sunt: etiam vltimam
quam debuimus enagati sumus.
Bene enim noui: quoniam si quis cor-
dis operationem requirit: habet
verum et integre apud te ha-
beri inueniet: et a te melius
edoari etiam si sileas. **S**uffi-
cit enim ad operationem cordis
videri te: et intelligi crucifixa
vita tua. **I**taque melius docebo
de operatione cordis. si nunc
quidem vinctus habitaculi
tui iter ostenda: et eos ad
videndum te mitta. **S**i uero
de posteris querit: sufficiat
eis si tua gesta cognoscant.
Propter quod obsecro te. redde mi-
ram obedientiae mee viam
ordines tuas: ut non tam lo-
quam operationem cordis quam
paciamur? quoniam doceo et non fa-
cere non solum lucrari nichil: sed
etiam dampni plurimum confero.
Brandis enim condeperanda
est: componenti quidem sermone
suum. vitam quidem atque opera ue-
ligenti.

Explicat liber primus beati
Iohannis Episcopi de operatione cordis.

Incipit liber secundus de con-
punctione eiusdem ad Scaletum